
                                                                                            REPUBBLICA ITALIANA  

 
 

                                          Regione Siciliana         Codice Fiscale  80012000826 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
SERVIZIO 11 – “ SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI CATANIA”  

Via A. Santangelo Fulci,40-95127 CATANIA 
servizio.ct.svilupporurale@regione.sicilia.it 

servizio13ustcatania@pec.it 
 

 
DETERMINA N. 123  DEL 30/06/2025 

 
Procedura per la concessione a pascolo dei terreni del demanio forestale gestiti dal Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale- Servizio 11- Servizio per il Territorio  di Catania di cui all’Avviso pubblico prot. 54087 del 
30/05/2025 
 
 

Il Dirigente del Servizio 11 
VISTO  lo Statuto della regione Siciliana; 
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e di contabilità generale dello Stato., R.D. 
18/11/1923 n. 2440, R.D. 23/05/1924 e R.D. 26/08/1917; 
VISTO il DPR 01/12/1961 n. 1825, recante le norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di 
demanio e patrimonio; 
VISTI la Legge n. 567/1962 e s.m.i. (Norme in materia di affitto fondi rustici), la Legge n. 2023/1982 (Norme sui Contratti 
Agrari), il Decreto Legislativo 18/05/2001, n. 228 (Orientamento e Modernizzazione del settore agricolo), il RDL 
30/12/1923 n. 3267 ( Riordinamento e Riforma della Legislazione in materia di boschi e di terreni montani), il RD 
05/10/1993 n. 1577 “Approvazione dello statuto-regolamento dell’Azienda di Stato per le foreste demaniali”; 
VISTO il D.LGS 06/09/2011 n. 159 e s.m.i; 
VISTA la legge regionale 06/04/1996 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 27/04/1999 n. 10, art. 19 recante disposizioni sull’aggiornamento delle rendite patrimoniali, 
canoni e altri proventi del demanio; 
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10; 
VISTA la legge n. 136 del 02/04/2001 recante disposizioni in materia di sviluppo, valorizzazione e utilizzo dei beni 
patrimoniali; 
VISTA la legge regionale 14/04/2006 n. 14 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 06/08/20008 n. 133-Conversione in legge del Decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 recante disposizioni 
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria; 
VISTA la legge regionale 14/04/2006 n. 14 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 05/04/2011  n. 5 “Disposizioni per la trasparenza ,  la semplificazione e l’efficienza dell’azione 
amministrativa; 
VISTA la legge regionale n 1 del 09/01/2025 “-Legge di stabilità regionale2025-2027”pubblicata sulla GURS n. 3 del 
15/01/2025 
VISTA la legge regionale 01/06/2012  n. 33 “Disposizioni in materia di entrate e per la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio; 
VISTO l’atto di indirizzo costituito dal D.A. n. 135/GAB/2013”Nuove Modalità di concessione di pascoli demaniali e arnie 
pubblicato sulla GURS n. 39 p.I del 23/08/2013” 
VISTO il Decreto n. 1372 del 31/12/2013 che approva le “Tariffe unitarie relative alle concessioni demaniali di terreni a 
pascolo e dei prodotti del bosco (art. 1 comma 1 L.R. 01/06/2013 n. 33) 
VISTA la L.R. 09/2021 art. 3 comma 1 lett. C 
VISTA la L.R. 13/2022 art. 14 comma 22 

VISTO il D.P.R.  n°731 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Alberto Pulizzi l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  

mailto:servizio.ct.svilupporurale@regione.sicilia.it


 
VISTOil D.D,G. n.845 del 09/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Agatino Sidoti l’incarico di Dirigente del 
Servizio di Catania  del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 
VISTO il DDG n. 486 del 11/02/2025  che approva e rende esecutiva la proposta di “Individuazione dei lotti Pascolivi 
e della procedura di affidamento in concessione anno 2025” nei terreni del demanio forestale gestiti dal 
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale, che individua le superfici demaniali da destinare a concessione di 
pascoli per l’anno 2025 o poliennali, da assegnarsi attraverso procedure di evidenza pubblica ai sensi dell’art. 1 del 
D.A. n. 135/GAB del 02/08/2013; 
CONSIDERATO che il Servizio 11 – Servizio  per il Territorio di Catania, in esecuzione del citato DDG n. 486 del 
11/02/2025, ha dato corso ad una II procedura di gara per l’assegnazione di n.  16 lotti Pascolivi rimasti non assegnati 
con la prima procedura , pubblicando l’Avviso prot. 54087 del 30/05/2025 
VISTO il verbale di procedura di gara ultimato in data 24/06/2025 secondo il quale risultano aggiudicatari in via 
provvisoria i partecipanti riportati nello stesso verbale; 
CONSIDERATO che, ai fini dell’emanazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, saranno effettuati i controlli 
di rito e richiesti d’ufficio i documenti necessari alla verifica dei requisiti, in capo ai concorrenti dichiarati aggiudicatari 
,per poter contrarre con la p.a. e dagli stessi dichiarati in sede di partecipazione alla procedura di gara; 
 

DETERMINA 
 

L’aggiudicazione provvisoria dei lotti pascolivi come da verbale di gara allegato. 
Eventuali memorie avverso l’aggiudicazione provvisoria potranno essere presentate a mezzo PEC entro e non oltre le 
ore 14:00 di venerdì 04/07/2025 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                         Il Dirigente del Servizio 11 
                                                                                                                                              (Dott. Agatino SIDOTI) 

                                                     

 

 

 

 

 


		2025-06-30T10:12:37+0200
	AGATINO SIDOTI




